
 

COMUNE DI SENIGALLIA 
AREA U.O.A. POLIZIA LOCALE 

CONTROLLO DEL TERRITORIO 

ORDINANZA   n° 247 del 31/05/2024 

Oggetto: MODIFICHE TEMPORANEE ALLA CIRCOLAZIONE E ALLA SOSTA NEL 

CENTRO STORICO E ZONA MARE DI LEVANTE IN OCCASIONE DELLA 

MANIFESTAZIONE “EUROPEAN H.O.G. RALLY”. 
 

 

IL  RESPONSABILE 

- Visti gli artt. 6 e 7 del D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285, che conferiscono ai Comuni la potestà di adottare 
provvedimenti in materia di circolazione stradale sulle strade comunali urbane ed extraurbane; 

- Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 109 del 20 maggio 2024 avente ad oggetto ISTITUZIONE 

MANIFESTAZIONE FIERISTICA LOCALE DENOMINATA "EUROPEAN H.O.G. RALLY" con la quale 

l’Amministrazione Comunale di Senigallia ha autorizzato l’organizzazione dell’evento riconoscendo la connotazione di 

iniziativa di straordinaria importanza per la promozione commerciale, culturale e turistica della città di Senigallia; 

- Vista la richiesta inoltrata dalla ditta ABLU S.r.l., con sede a Macerata in via Don Ennio Salvadei n. 4, all’Ufficio 

Sportello Unico per le Imprese dell’Unione dei Comuni le Terre della Marca Senone, con pratica n. 1461/2024, tesa ad 

ottenere la concessione per occupazione temporanea di suolo pubblico sulle vie e piazze del centro storico del 

capoluogo, sul lungomare Marconi, piazzale della Libertà e lungomare Alighieri al fine di consentire lo svolgimento 

della manifestazione fieristica sopra indicata; 

- Visto il piano di emergenza redatto da tecnici abilitati e prodotto a corredo della pratica SUAP 1461/2024; 

- Considerato che la manifestazione prevede occupazioni statiche, eventi e una sfilata che avrà luogo il giorno 08 

giugno 2024; 

- Vista l’ordinanza n. 417 del 25 luglio 2016 con la quale, al termine dei lavori di riqualificazione della piazza 

Garibaldi, è stata disciplinata la circolazione sulla piazza e le vie limitrofe; 

- Vista l’ordinanza n. 466 del 07/10/2022 con la quale, a seguito della chiusura al traffico veicolare e pedonale del 

ponte Garibaldi, danneggiato a seguito degli eventi alluvionali, è stata modificata la disciplina della circolazione su via 

Portici Ercolani, via Caserme, Ponte Angeli dell’8 Dicembre e vie limitrofe; 

- Preso atto che le vie interessate dalla manifestazione sono strade comunali urbane, ricadenti nel centro abitato del 

capoluogo; 

- Considerato che l’evento per caratteristiche ed importanza richiamerà numeroso pubblico; 

- Ritenuto di adottare i provvedimenti idonei a consentire lo svolgimento dell’iniziativa garantendo la sicurezza 

degli spettatori, degli operatori e partecipanti;  

- Visto l'art. 5 comma 3 del D.L.vo 30/4/1992, n. 285 e l'art. 30 del D.P.R. 16/12/1992, n. 495; 

- Visto l’art. 107 comma 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

O R D I N A 

Dal giorno 31 maggio 2024 al giorno 11 giugno 2024 e comunque sino a completo smontaggio delle 

attrezzature/allestimenti: 

- DI ISTITUIRE il divieto di sosta permanente, con rimozione coatta dei veicoli in difetto, in piazza 

Manni, area a parcheggio antistante il Foro Annonario, riservando la superficie agli allestimenti della 

manifestazione fieristica. 

 

Dal giorno 03 giugno al giorno 11 giugno 2024 e comunque sino a completo smontaggio delle 

attrezzature/allestimenti: 

- DI ISTITUIRE il divieto di sosta permanente, con rimozione coatta dei veicoli in difetto, in piazza 

Simoncelli, tutto il tratto, riservando l’area agli allestimenti della manifestazione fieristica. 



 

- DI ISTITUIRE il divieto di sosta permanente, con rimozione coatta dei veicoli in difetto, in piazza 

Garibaldi, tutto il tratto, riservando l’area agli allestimenti della manifestazione fieristica. 

 

Dalle ore 08.00 alle ore 20.00 dei giorni dal 04 al 09 giugno 2024: 

- DI ISTITUIRE il divieto di sosta, con rimozione cotta dei veicoli in difetto in via Chiostergi, lato 

nord, riservando l’area allo stazionamento motoveicoli Harley Davidson e alla collocazione di batteria 

di cassonetti per la raccolta rifiuti a servizio delle attività del centro e della manifestazione. 

 

Dal giorno 05 giugno al giorno 10 giugno 2024: 

- DI ISTITUIRE il divieto di sosta permanente, con rimozione coatta dei veicoli in difetto, sul 

parcheggio esterno alla carreggiata ubicato in viale Leopardi, lato monte rispetto all’edificio comunale 

Nuova Gioventù, riservando la superficie all’allestimento della postazione medica avanzata e alla sosta 

dei veicoli a servizio delle persone disabili munite di apposito contrassegno. 

- DI ISTITUIRE il divieto di sosta permanente, con rimozione coatta dei veicoli in difetto, sul 

parcheggio esterno alla carreggiata ubicato in viale Leopardi, lato mare rispetto all’edificio comunale 

Nuova Gioventù, riservando la superficie all’allestimento isola ecologica a servizio dell’iniziativa, alla 

sosta dei veicoli a servizio delle persone disabili munite di apposito contrassegno e, in occasione delle 

votazioni dei giorni 08 e 09 giugno 2024, ai veicoli degli elettori che si recheranno ai seggi elettorali 

allestiti presso la scuola “Pascoli”. 

- DI ISTITUIRE il divieto di sosta permanente, con rimozione coatta dei veicoli in difetto, in piazzale 

Morandi, per circa un terzo della superficie lato nord, per allestimento della postazione medica 

avanzata. 

 

Dalle ore 10.00 alle ore 02.00 del giorno successivo dal 06 giugno al 09 giugno 2024: 

- DI ISTITUIRE il divieto di sosta, con rimozione coatta dei veicoli in difetto, in piazzale Cefalonia, 

tutto il tratto, riservando l’area alla sosta dei veicoli a servizio delle persone disabili munite di 

contrassegno. 

 

Dal giorno 05 giugno al giorno 10 giugno 2024: 

- DI ISTITUIRE il divieto di sosta permanente, in via R. Sanzio, area di parcheggio esterna alla 

carreggiata ubicata lato nord rispetto all’hotel Patrizia, su n. 10 stalli di sosta adiacenti la linea 

ferroviaria, per collocazione compattatore rifiuti. 

 

Dal giorno 06 giugno al giorno 09 giugno 2024: 

- DI ISTITUIRE il divieto di sosta permanente, con rimozione coatta dei veicoli difetto, riservando le 

aree allo stazionamento dei motocicli Harley Davidson sulle seguenti vie: 

via Portici Ercolani, da via Cavallotti a via Manni, ambo i lati; 

via Perilli, da via Manni a sottovia veicolare, ambo i lati; 

via Bovio, ambo i lati, da via Perilli a lungomare Marconi; 

lungomare Marconi da via Bovio a piazzale della Libertà, lato monte; 

piazzale della Libertà, da lungomare Marconi a via Zara lato nord; 

lungomare D. Alighieri, da piazzale della Libertà a via Dalmazia, lato monte; 

piazzale Morandi, area parcheggio, tutto il tratto, con esclusione spazio postazione medica avanzata. 

 

Dal giorno 06 giugno al giorno 09 giugno 2024: 

- DI ISTITUIRE il divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli in difetto in via Montenero, su n. 5 

stalli per autovetture ubicati sull’area di sosta presente sul tratto della via compresa tra piazzale dello 

Stadio e via Piave, riservandoli ai veicoli della Protezione Civile. 

 

Dalle ore 10.00 alle ore 03.00 del giorno successivo, dal 06 giugno all’08 giugno 2024 e dalle 10.00 alle 

ore 14.00 del 09 giugno 2024: 

DI ISTITUIRE il divieto di sosta, con rimozione coatta dei veicoli in difetto, in viale G. Leopardi, da 

via Chiostergi a largo Puccini. 

 

Dal giorno 06 al giorno 09 giugno 2024: 



 

- DI ISTITUIRE il divieto di transito per tutti i veicoli, eccetto motoveicoli Harley Davidson e mezzi di 

polizia e di soccorso, su: 

via Portici Ercolani, da via Cavallotti a via Manni; 

Ponte Angeli dell’8 Dicembre 2018; 

via Perilli compreso il sottopassaggio fino all’intersezione con via Bovio; 

via Cavallotti, da via Portici Ercolani a piazza Garibaldi; 

piazza G. Garibaldi; 

via Chiostergi; 

via Manni; 

Foro Annonario; 

via Dei Macelli; 

piazza Del Duca; 

piazza Simoncelli; 

via Testaferrata, via F.lli Bandiera, via Pisacane e via Mastai, nei tratti compresi tra via Portici 

Ercolani e via Armellini; 

via Bovio; 

lungomare Marconi; 

piazzale della Libertà, da lungomare Marconi a via Zara. 

I veicoli adibiti alla raccolta differenziata rifiuti e allo spazzamento stradale potranno accedere alle 

aree interdette per effettuare le rispettive attività. 

 

Dal giorno 06 al giorno 09 giugno 2024: 

- DI ISTITUIRE il senso unico alternato di circolazione, regolato da semafori mobili, sul sottopasso 

veicolare di via Perilli, limitatamente ai veicoli autorizzati al transito (motocicli Harley Davidson e 

mezzi di polizia e di soccorso). 

 

Dal giorno 06 giugno al giorno 09 giugno 2024: 

- DI ISTITUIRE il divieto di transito, eccetto residenti e ospiti di alberghieri, veicoli a servizio di 

disabili muniti di contrassegno, mezzi di soccorso e di polizia, veicoli diretti per servizio ed assistenza 

presso la Casa di Riposo Opera Pia Mastai Ferretti, la Caserma Carabinieri ed il XIV° Reparto Mobile 

della Polizia di Stato, veicoli che devono effettuare operazioni di carico scarico merci negli esercizi 

ubicati nel centro storico, veicoli adibiti alla raccolta differenziata rifiuti e allo spazzamento stradale e 

alla consegna della corrispondenza in via Pisacane, da viale G. Leopardi a via Armellini; 

- DI ISTITUIRE il divieto di transito, eccetto residenti e mezzi di polizia e di soccorso, in via Delle 

Caserme, da via Maierini a via Portici Ercolani, tali soggetti potranno percorrere il tratto viario sopra 

identificato a doppio senso di circolazione con tutte le cautele del caso; 

- DI ISTITUIRE il divieto di transito, eccetto residenti e mezzi di polizia e di soccorso, in via 

Testaferrata, da via Arsilli a piazza Garibaldi, con deviazione del traffico in via Arsilli, in via 

Testaferrata da piazza Garibaldi a via Portici Ercolani e in via Cavallotti da via Portici Ercolani a 

piazza Garibaldi. I residenti potranno accedere alla aree vietate solo per raggiungere spazi privati di 

sosta; 

- DI ISTITUIRE il divieto di fermata ed il senso unico di circolazione, con direzione di marcia 

consentita monte-mare, sulla via Armellini, tratto da via Pisacane a via F.lli Bandiera; 

- DI ISTITUIRE il divieto di transito, eccetto residenti e ospiti alberghieri, veicoli a servizio di disabili 

muniti di contrassegno, mezzi di soccorso e di polizia, veicoli che devono effettuare operazioni di carico 

scarico merci negli esercizi ubicati sul lungomare, veicoli adibiti alla raccolta differenziata rifiuti e allo 

spazzamento stradale e alla consegna della corrispondenza in via Zara, tutto il tratto, in via Nigra, da 

via Sella a lungomare Marconi, in via Rattazzi, da via Zara a lungomare Marconi, e in via Corridoni, 

da via Bovio a piazzale della Libertà. I veicoli autorizzati a transitare in via Corridoni la dovranno 

percorrere nel senso opposto a quello di marcia ordinario. Le operazioni di carico e scarico merci 

potranno essere attuate sino alle ore 10.00. 

- DI INVERTIRE il senso di marcia di via Brofferio, da mare – monte a monte - mare; 

- DI ISTITUIRE il divieto di transito in via Dogana Vecchia da piazzale Cairoli a via R. Sanzio, con 

deviazione del traffico ordinario in via A. Costa. 

- DI ISTITUIRE il senso unico di circolazione in via Stradone Misa, con direzione di marcia ammessa 

da Ponte Portone a via Po, eccetto mezzi di polizia e di soccorso in servizio di emergenza, nel caso ciò si 



 

rendesse necessario per rendere più veloce, agevole e sicuro il transito dei mezzi in servizio di 

emergenza da e verso l’Ospedale di Senigallia. 

 

- DI SOSPENDERE la validazione degli accessi rilevati dal sistema di rilevazione elettronica con 

telecamere installate presso gli accessi alla Z.T.L. ed A.P. del capoluogo, consentendo la circolazione 

dei veicoli nella Z.T.L. del centro storico, limitatamente al periodo compreso tra le ore 08.00 del giorno 

06 giugno 2024 e le ore 14.00 del giorno 09 giugno 2024. 

 

Dalle ore 07.00 alle ore 09.00 del 04 giugno 2024: 

- DI ISTITUIRE il divieto di sosta, con rimozione coatta dei veicoli in difetto, in via Terza Strada 

Cesano, su tre stalli per autovetture in linea, lato monte, a nord del tratto viario a senso unico di 

circolazione, onde facilitare la manovra di svolta di autoarticolato adibito al trasporto merci a servizio 

della manifestazione. Detto veicolo potrà percorrere la via Terza Strada Cesano nel senso opposto a 

quello di marcia ordinario per raggiungere Sesta Strada Cesano. 

 

Dal 06 giugno al 09 giugno 2024: 

- DI CONSENTIRE ai mezzi di soccorso, in servizio di emergenza, in caso di necessità di percorrere 

via XX Settembre e il ponte Angeli dell’8 Dicembre in senso opposto a quello di marcia ordinario. 

 

- DI CONSENTIRE alla Polizia Municipale di limitare la circolazione in via Mercantini, tratto da via 

Baroccio a viale Leopardi, corsia dell’intersezione canalizzata direzione via Pisacane, ad eccezione dei 

veicoli dei residenti e di quanti debbono effettuare operazioni di carico – scarico secondo le effettive 

necessità, al fine di evitare intasamenti nella circolazione veicolare nel centro storico e in viale 4 

Novembre, da via Podesti/viale Bonopera a piazzale della Libertà. 

Gli organi di polizia stradale in servizio potranno procedere alla chiusura al transito di ulteriori strade 

nel caso si rendesse necessario per motivi di sicurezza e fluidità della circolazione. 

 

Con atto separato verrà disciplinata la circolazione in occasione della parata che si terrà il giorno 08 

giugno 2024. 

D I S P O N E 

Gli obblighi, i divieti e le limitazioni saranno resi di pubblica conoscenza mediante l’apposizione dei prescritti 

segnali stradali. 

La Polizia locale, gli agenti ed i funzionari elencati nell'art. 12 del già citato D.L.vo 285/92 sono incaricati del 

controllo sul rispetto della presente ordinanza. 

Responsabile del procedimento amministrativo è il Funzionario di Polizia Locale Maria Capodivento. 

Si dà atto che non sussistono in capo al responsabile del procedimento interessi finanziari o conflitti d'interesse 

ancorché potenziali.  

Si fa presente che si potranno visionare e/o acquisire gli eventuali ulteriori atti collegati al presente provvedimento 

presso l’U.O.A. Polizia Locale Ufficio Controllo del Territorio in piazza Garibaldi n. 1. 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche 

entro sessanta giorni dalla pubblicazione, oppure in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 

entro centoventi giorni decorrenti sempre dalla data di pubblicazione. 

La presentazione del ricorso non interrompe i termini per l’esecuzione della presente ordinanza. 

 IL RESPONSABILE IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO AMM.VO U.O.A POLIZIA LOCALE 

 (Maria Capodivento) (Dott.sa Barbara Assanti) 


